SEXTA - FEIRA, 10 DE ABRIL DE 2015
Edição 643
6 páginas

ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS

Atos Oficiais
Autorizado pela Lei 1.431/2005 de 06/04/2005,

Lei 2.030/2013

MUNICÍPIO DE

PRUDENTÓPOLIS
ESTADO DO PARANÁ

2 SEXTA - FEIRA, 10 DE ABRIL DE 2015 - EDIÇÃO 643ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

MUNICÍPIO DE

PRUDENTÓPOLIS
ESTADO DO PARANÁ

DECRETO Nº 149/2015

Exonera Funcionário do cargo em comissão  que menciona.

  O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Paraná, no uso de

suas atribuições legais;

DECRETA

 Art. 1º. Fica EXONERADO, a pedido, o servidor Gilberto Lemos do
Prado, ocupante do cargo em comissão de Gerente do Departamento de Infraes-
trutura e Serviços Urbanos, do Quadro de Pessoal do Executivo Municipal.

 Art. 2º. Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, pro-
duzindo efeitos a partir desta data.

Paço Municipal, 08 de abril de 2015.

 Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE

PRUDENTÓPOLIS
ESTADO DO PARANÁ

DECRETO Nº 150/2015

Exonera Funcionário do cargo efetivo  que menciona.

  O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Paraná, no uso de
suas atribuições legais;

DECRETA

 Art. 1º. Fica EXONERADA, a pedido, a servidora Kaluane Caetano
Pinto Bini, ocupante do cargo efetivo de Auxiliar de Serviços Gerais Feminino, do
Quadro de Pessoal do Executivo Municipal.

 Art. 2º. Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, pro-
duzindo efeitos a partir desta data.

Paço Municipal, 08 de abril de 2015.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE

PRUDENTÓPOLIS
ESTADO DO PARANÁ

DECRETO Nº 151/2015

Decreta aposentadoria a funcionário que menciona.

 O Prefeito Municipal de Prudentópolis – Estado do Paraná, no uso de
suas atribuições legais,

EXPEDIENTE
ORGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS

DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS
AUTORIZADO PELA LEI 1.431/2.005 DE 06/04/2.005,

LEI MUNICIPAL Nº 2.030/2013

DIAGRAMAÇÃO/EDIÇÃO
Michele Santos da Silva

DIRETOR DEP. DE INFORMÁTICA
Paulo Ariel Pechefist

PREFEITURA DE PRUDENTÓPOLIS
Rua Rui Barbosa, 801 - CEP:84400-000
Fone: 42 3446-8000
e-mail: administração@prudentopolis.pr.gov.br
Prudentópolis - Paraná
Prefeito Municipal: Adelmo Luiz Klosowski
Secretaria de Educação: Joanice Chomen Klosz
Secretaria de Finanças: Andrei Bulka Machula
Secretaria de Industria, Comércio e Desenvolvimento Econômico
acumulando Secretaria de Turismo: Cristiane Guimarães Boiko
Rossetim
Secretaria de Agricultura: Dayanne Louise do Prado
Secretaria de Esportes e Recreação: Mario Sergio Santos Machado
Secretaria de Planejamento e Obras acumulando Secretaria de
Meio Ambiente: Alex Fabiano Garcia
Secretaria de Saúde: Luis Renato de Lima Fevereiro
Controladoria Geral do Município: John Charles Fernandes
Secretaria de Administração Geral do Município: Eli Corrêa Fernandes
Secretaria  de Assistência Social: Jane Diniz Poli

CÂMARA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS
Rua Rui Barbosa, 845 - CEP: 84400-000
Fone: 42 3446-1374 - Caixa Postal: 90
email: camarapr@visaonet.com.br
Prudentópolis - Paraná
Vereador: Julio Cesar Makuch - Presidente
Vereador: José Adilson Dos Santos - Vice-Presidente
Vereador: Marcos Vinício dos Santos - 1º Secretário
Vereador: Darley Gonçalves da Rosa - 2º Secretário
Vereador: Osmar Pereira
Vereador: Marcos Roberto Lachovicz
Vereador: Clemente Lubczyk
Vereador: José Petez
Vereador: João Michalichen Neto
Vereador: Luciano Marcos Antonio
Vereador: José Amilcar Pastuch
Vereador: Valdir Krik
Vereador: Mauricio Bossak

3 SEXTA - FEIRA, 10 DE ABRIL DE 2015 - EDIÇÃO 643ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

 Considerando o disposto no artigo 111 da Lei 1.975/2012 (Estatuto
Jurídico dos Servidores Públicos do Município de Prudentópolis) e artigo 12 da
Lei 1.487/2006 (Regime Próprio de Previdência);

 Considerando ainda a requerente preencher os requisitos elencados
no artigo 6º da Emenda Constitucional nº 41/2003 – Voluntária por Idade e Tempo
de Contribuição,

DECRETA

 Art. 1º. É concedida APOSENTADORIA POR IDADE E TEMPO DE
CONTRIBUIÇÃO, tendo em vista o cumprimento dos requisitos legais, a Sra Sueli
Costa Guilouski, portadora da Carteira de Identidade nº 1.964.670/PR e do CPF
339.049.449-91, funcionária municipal, ocupante do Cargo de Provimento Efetivo
de Professora, do Quadro de Pessoal do Magistério Municipal.

 Art. 2º. A aposentadoria mencionada no artigo anterior, calculada no
valor correspondente a R$ 1.678,57 (Hum mil, seiscentos e setenta e oito reais e
cinquenta e sete centavos) mensais.

 Art. 3º.  Este decreto entra em vigor na data de sua publicação,
produzindo efeitos a partir desta data.

Paço Municipal, 09 de abril de 2015.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE

PRUDENTÓPOLIS
ESTADO DO PARANÁ

PORTARIA Nº 113/2015

 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Paraná, no uso de
suas atribuições legais,

RESOLVE

 Art. 1º. INTERROMPER a partir de 01 de abril de 2015, a Licença
para Trato de Interesses Particulares, concedida pela Portaria nº 20/2015, para
o servidor Augusto Reinoldo Zilch, ocupante do cargo efetivo de Operador de
Moto-Niveladora, do Quadro de Pessoal do Executivo Municipal.

 Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revo-
gadas as disposições em contrário.

Paço Municipal, 09 de abril de 2015.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE

PRUDENTÓPOLIS
ESTADO DO PARANÁ

PORTARIA Nº 114/2015

 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Paraná, no uso de
suas atribuições legais,

RESOLVE

 Art. 1º. INTERROMPER a partir de 16 de abril de 2015, a Licença
para Tratamento de Saúde, concedida pela Portaria nº 88/2015, para a servidora
Angela Nakonechen Strechar, ocupante do cargo efetivo de Professora, do Qua-
dro de Pessoal do Magistério Municipal.

 Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revo-
gadas as disposições em contrário.

Paço Municipal, 09 de abril de 2015.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE

PRUDENTÓPOLIS
ESTADO DO PARANÁ

PORTARIA Nº 115/2015

 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Paraná, no uso de
suas atribuições legais e em conformidade com o Estatuto dos Servidores Públi-
cos do Município de Prudentópolis (Lei 1975 de 27/06/2012),

RESOLVE

 Art. 1º - PRORROGAR a licença para tratamento de saúde concedi-
da através da Portaria n º 64/2015 ao funcionário Irineu Malko, ocupante do cargo
de provimento efetivo de Motorista, no período de 05 de abril de 2015 a 27 de
maio de 2015, devendo retornar em 28 de maio de 2015, conforme requerimento
e perícia médica realizada em 07/04/2015.

 Art. 2º -   Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal, 09 de abril de 2015.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

4 SEXTA - FEIRA, 10 DE ABRIL DE 2015 - EDIÇÃO 643ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

PORTARIA Nº 116/2015

  O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Paraná, no uso de
suas atribuições legais e em conformidade com o Estatuto dos Servidores Públi-
cos do Município de Prudentópolis (Lei 1975 de 27/06/2012);

 RESOLVE

 Art. 1º.  Conceder Férias aos servidores abaixo relacionados, con-
forme segue:

 Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, fican-
do revogadas as disposições em contrário.

Paço Municipal, 09 de abril de 2015.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

 MUNICÍPIO DE

PRUDENTÓPOLIS
ESTADO DO PARANÁ

CONCURSO PÚBLICO – EDITAL Nº 001/2014
EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE APROVADOS N.º 003/2015

 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, no uso de suas
atribuições, e tendo em vista a homologação dos resultados do
Concurso Público – Edital nº 001/2014, pelo Decreto nº 065/2015
de 24 de fevereiro de 2015, CONVOCA, os candidatos abaixo re-
lacionados, aprovados no referido concurso, para comparecerem
no dia 16/04/2015 a partir das 08:30 horas, no Departamento de
Recursos Humanos da Prefeitura Municipal, sito a Rua Rui Barbo-
sa, 801 – Centro – Prudentópolis - Pr, para tratar da documentação
para nomeação.

CONCURSO PÚBLICO – EDITAL Nº 001/2014
EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE APROVADOS N.º 003/2015

   O Prefeito Municipal de Prudentópolis, no uso de suas atribuições, e
tendo em vista a homologação dos resultados do Concurso Público – Edital nº 001/2014, pelo
Decreto nº 065/2015 de 24 de fevereiro de 2015, CONVOCA, os candidatos abaixo
relacionados, aprovados no referido concurso, para comparecerem no dia 16/04/2015 a
partir das 08:30 horas, no Departamento de Recursos Humanos da Prefeitura Municipal, sito
a Rua Rui Barbosa, 801 – Centro – Prudentópolis - Pr, para tratar da documentação para
nomeação.

CARGO: Agente Administrativo

Classificação INSCR NOME DO CANDIDATO
1 16501907 Jocelito Zacalhuk das Chagas - PcD

CARGO: Agente de Saúde

Classificação INSCR NOME DO CANDIDATO
1 16602274 Roseli Borsuk Sydorko
2 16600012 Marcio Luiz Skotnitzki

CARGO: Arquiteto e Urbanista

Classificação INSCR NOME DO CANDIDATO
1 17602649 Aline de Fátima Lapchenski

CARGO: Assistente Social

Classificação INSCR NOME DO CANDIDATO
1 17700852 Sonia Kolachnek

CARGO: Dentista

Classificação INSCR NOME DO CANDIDATO
1 17902271 Cristiane Honesko

CARGO: Enfermeiro

Classificação INSCR NOME DO CANDIDATO
1 18000819 Camila Szymanski Tluski Siqueira
2 18000449 Lauryellen Aparecida Padilha
3 18000375 Dayane Maria Castro Oliveira
4 18003054 Jéssica Cristina Mattos

CARGO: Engenheiro Civil

Classificação INSCR NOME DO CANDIDATO
1 18103510 Anselmo Mroginski de Souza

CARGO: Médico(a) Generalista

Classificação INSCR NOME DO CANDIDATO
1 18702593 Karina Teixeira

CARGO: Médico(a) Ortopedista

Classificação INSCR NOME DO CANDIDATO
1 18901361 Alexandre Fadel Nascimento

CARGO: Professor (a)

Classificação INSCR NOME DO CANDIDATO
42 16902468 Giselly Luana Zilch Bueno da Silva
43 16902389 Vera Aparecida de Souza
44 16900574 Josiane Ferreira dos Santos Fabri
45 16902288 Zeni de Lourdes Uliach
46 16900886 Edviges Kudzia Bahri
47 16900247 Leonice Rodrigues de Souza
48 16903133 Helena Pelleche de Mello
49 16902160 Cheila Aparecida Eurich
50 16902139 Cleonilso Luiz Bobato
51 16903544 Edineia Specht Ferreira de Melo

CARGO: Psicólogo(a)

Classificação INSCR NOME DO CANDIDATO
1 19600520 Andrey Romaniuk

CARGO: Técnico em Enfermagem

Classificação INSCR NOME DO CANDIDATO
1 17303581 Marilene da Conceição
2 17300212 Cleide Ines Kruk
3 17300033 Ivete dos Santos
4 17303473 Marieli Betim

CARGO: Vigia

Classificação INSCR NOME DO CANDIDATO
3 16401580 Carine Borocz Rocha
4 16402817 Elaine Aparecida Kempe Sochodolak
5 16401117 Leandro Barbosa da Silva

MUNICÍPIO DE

PRUDENTÓPOLIS
ESTADO DO PARANÁ

Servidor Cargo Lotação Período de Gozo Período
Aquisitivo

Carlito Melnik Vigia Dpto de Serviços
Urbanos

02/04/2015 a
01/05/2015

2013/2014

Darci José Dill Motorista Secretaria de Saúde 18/05/2015 a
16/06/2015

2014/2015

Isabel Woidelo
Michalichen

Agente Comunitário
de Saúde

Secretaria de Saúde 13/04/2015 a
12/05/2015

2014/2015

João Francisco Schier Bioquímico/
Farmacêutico

Secretaria de Saúde 27/04/2015 a
11/05/2015 (15 dias
finais)

2012/2013

Jorge Dubinski Pedreiro Oficial Secretaria de Obras 07/04/2015 a
06/05/2015

2013/2014

José Pereira do Avelar Agente
Administrativo

Agência do
Trabalhador

06/04/2015 a
04/05/2015

2014/2015

Luciano Roik Técnico em
Contabilidade

Secretaria de Finanças 06/04/2015 a
04/05/2015

2012/2013

Nelci Dembski Auxiliar de Serviços
Gerais Feminino –
ESF

Secretaria de Saúde 28/04/2015 a
27/05/2015

2014/2015

Suzana Aparecida da
Rocha Loures Hainocz

Auxiliar de Serviços
Gerais Feminino

Dpto de Serviços
Urbanos

08/04/2015 a
07/05/2015

2013/2014

Terezinha Aparecida
Seniuk

Auxiliar de
Enfermagem

Secretaria de Saúde 04/05/2015 a
02/06/2015

2014/2015

5 SEXTA - FEIRA, 10 DE ABRIL DE 2015 - EDIÇÃO 643ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

 Avisa também que o não comparecimento implicará em
exclusão da lista de aprovados, nos termos do Edital de Concurso
001/2014.

Prudentópolis, 10 de abril de 2015.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

 MUNICÍPIO DE

PRUDENTÓPOLIS
ESTADO DO PARANÁ

CONCURSO PARA EMPREGO PÚBLICO – EDITAL Nº 002/2014
EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE APROVADOS N.º 002/2015

 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, no uso de suas
atribuições, e tendo em vista a homologação dos resultados do
Concurso para Emprego Público – Edital nº 002/2014, pelo Decreto
nº 066/2015 de 24 de fevereiro de 2015, CONVOCA, os candi-
datos abaixo relacionados, aprovados no referido concurso, para
comparecerem no dia 16/04/2015 a partir das 08:30 horas, no De-
partamento de Recursos Humanos da Prefeitura Municipal, sito a
Rua Rui Barbosa, 801 – Centro – Prudentópolis - Pr, para tratar da
documentação para nomeação.

CONCURSO PARA EMPREGO PÚBLICO – EDITAL Nº 002/2014
EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE APROVADOS N.º 002/2015

   O Prefeito Municipal de Prudentópolis, no uso de suas atribuições,
e tendo em vista a homologação dos resultados do Concurso para Emprego Público –
Edital nº 002/2014, pelo Decreto nº 066/2015 de 24 de fevereiro de 2015, CONVOCA,
os candidatos abaixo relacionados, aprovados no referido concurso, para
comparecerem no dia 16/04/2015 a partir das 08:30 horas, no Departamento de
Recursos Humanos da Prefeitura Municipal, sito a Rua Rui Barbosa, 801 – Centro –
Prudentópolis - Pr, para tratar da documentação para nomeação.

CARGO: Dentista - PSF

Clas INSCR NOME DO CANDIDATO
1 21900258 Jean Érick Langoski

CARGO: Médico – Centro PSF

Classificação INSCR NOME DO CANDIDATO
1 22000174 Luiza Rahn Ramos
2 22000269 Maria Cristina Guarienti

   Avisa também que o não comparecimento implicará em exclusão
da lista de aprovados, nos termos do Edital de Concurso 002/2014.

    Prudentópolis, 10 de abril de 2015.

Adelmo Luiz Klosowski

Prefeito Municipal

Avisa também que o não comparecimento implicará em exclusão
da lista de aprovados, nos termos do Edital de Concurso 002/2014.

Prudentópolis, 10 de abril de 2015.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE

PRUDENTÓPOLIS
ESTADO DO PARANÁ

O ÓRGÃO OFICIAL PODE SER CONSULTADO GRATUITAMENTE NOS SEGUINTES LOCAIS:

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS
CÂMARA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS

Internet: www.prudentopolis.pr.gov.br

		2015-04-10T16:50:04-0300
	MUNICIPIO DE PRUDENTOPOLIS:77003424000134